² Dominus Geraldus (auch Guerdardus) de Cervicione (auch Corvillione) miles, s. die Stellen im Register bei Martène I. c.

³ Diese practica (agendi ratio), die auch in art. 4 erwähnt ist, steht leider nicht da.

⁴ Damit ist die Übereinstimmung des K. Martin von Arragonien mit Benedict XIII hinsichtlich der weiteren agendi ratio (practica) auf dieser via unionis selbst ausgedrückt. Deswegen war es nicht nötig, diese practica in dem für K. Martin bestimmten Schriftstück art. 4 weiter auszuführen; die practica, welche die Gesandten Benedicts XIII nach Deutschland für K. Wenzel von ersterem (art. 4 per dominum nostrum) zu Avignon (art. 4 ibi) mitbekommen hatten, stimmte ja mit derjenigen, welche von K. Martin selbst angegeben worden war (data per dominum regem). Über die kirchliche Stellung Martins s. Hefele Conc. Gesch. 6, 724.

*(ursachen
1398
Dec. 29
n. 1399
Okt.)*

unione hujusmodi ad eandem transmitteret magestatem: eapropter^a predicti nuncii per dictum dominum Benedictum sunt ad preffatam vestram celsitudinem destinati ad tractandum et conferendum cum eadem super materia memorata, quantum fuerit necessarium seu etiam opportunum, quando et ubi disponet vestra serenitas et ei videbitur expediens, cum et idem dominus Benedictus unionem hujusmodi perfecte veraciter ac toto mentis affectu desideret illamque ferventissime prosequatur et intendat^b prosequi per continuata momenta, quantum sua possibilitas se extendit.

[2] Secundo¹ ad obsecrandum et exortandum attentius vestram piissimam majestatem per viscera salvatoris nostri Jesu Christi, cujus causa procul dubio agitur, quatenus inspiratum propositum via regia prosequentes^c semper justicia mediante ipsius universalis ecclesie statum prosperum et tranquillum tamquam pie matris, que vos in Christo regeneravit, habere dignemini visceraliter recomissum, alios ad hoc etiam reges et principes inducendo.

[3] Tercio² ad aperiendum explicandum et conferendum vestre regie magestati quandam viam justicie brevem utique et utilem toti mundo merito acceptabilem, per quam ecclesia sancta dei, cessante quovis scandalo ac ejus integra libertate servata, ad optatam deveniet unionem, in qua, cum provida sit et ceteris melior, ponderato exitu aliarum, animus ejusdem domini nostri Benedicti habita matura deliberacione residet ac penitus conquiescit, videlicet consilii particularis seu mutue submissionis in aliquos solempnes viros quos ipsi duo de papatu contententes duxerint eligendos³.

[4] Practica vero tenenda super via predicta pro unione ecclesie feliciter assequenda potest esse talis. primo etc. usque in finem sicut nobis tradita fuit ibi per dominum nostrum.

*(Ende
1399)*

32. K. Wenzel an die Reichsangehörigen: sie sollen den zu ihm berufenen Kardinälen beider Obedienzen sicheres Geleite verschaffen. [1399 ex.⁴ o. O.]

Aus Prag. Biblioth. des Dankkapitels cod. cancellaria Wenceslai IV pag. 213-244, mit der Überschrift Dispositio sedare scisma et premitit [sic] ambasias; das kursiv gedruckte ist im Codex durch ein einem n ähnliches Zeichen ausgedrückt.

Gedruckt Pelzel Wenzel 2 Urk.B. p. 48-49 nr. 154 ebendaher (s. p. 234).*

Plene sermonibus^d et experientia docente cognoscimus, horrendum execrabile scisma, quod in dei ecclesia et populis christianis^e hucusque dispendiose deservit, eidem^f populis et universali ecclesie pericula, nedum rerum et corporum, verum et attulisse animarum eciam^g. propter quod, quantum in nobis fuit, eidem compatientes ecclesie violatę, ad inconsutilem^h dei tunicam dissutam hactenus solidius uniendam tanto amplius sollicitudinis nostre promptitudinem adhibere curamus, quanto etiam creber

a) em. aus quapropter. b) em. aus intendit. c) prosequen mit Überstrich; prosequendo? d) so Pelzel; Codex unendlich etes sermdis durch Abkürzungen. e) cod. populus christianus. f) cod. eisdem. g) cod. etiam? h) cod. inconsutabilem.

¹ Hier ist dem Sinne nach zu ergänzen predicti nuncii ad celsitudinem vestram destinati sunt.

² Ebenso zu ergänzen.

³ Vgl. RTA 2, 460, 28-30 und Spondanus a. 1395. 3.

⁴ Pelzel Wenzel 2, 381 scheint das Stück auf den Anfang des J. 1399 zu verlegen und bezieht es auf den in dem Schreiben König Wenzels an den König Karl VI von Frankreich nr. 29 erwähnten Breslauer Fürstentag, zu welchem Wenzel die Kar-

dinale eingeladen hätte. Dieß ist möglich, im obigen Brief aber steht nichts davon. Ich möchte das Stück erst in die Zeit nach den beiden nr. 30 und 31 setzen, da Benedikt XIII noch nichts von dem oben enthaltenen Schritt Wenzels zu wissen scheint. Eher auf Ende 1399, als auf 1400, wo doch die politische Gefahr für den König wol schon zu sehr in den Vordergrund trat, als daß er diesen kirchlichen Schritt gethan hätte.

clamor gentium aures regie celsitudinis ad hoc ipsum celeri mancipandum effectui^a multipliciter impulsavit. idcirco nos, qui divina favente elementia *Romane regie*^b licet inmeriti suscepimus gubernacula dignitatis, tamquam sancte *ecclesie* defensor et advocatus precipuus volentes incommodis universorum fidelium remedio salubri succurrere, ad hoc intuitum nostre dignationis infiximus, qualiter prefati scismatis nociva dissensio annuente domino feliciter integretur. et ob hoc reverendissimos in Christo patres et dominos cardinales^c videlicet sancte *ecclesie* utriusque partis ad nostre majestatis presenciam duximus evocandos, vos et vestrum quemlibet requirentes ymmo auctoritate *Romana* regia districte precipiendo mandantes, quatenus, hujusmodi *cardinalibus* utriusque partis presentium ostensoribus^d per terras loca dominia nostra et imperii sacri quomodolibet cum comitiva familia et rebus suis quibuslibet transire et redire libere permittentes, ipsis, dum et quotiens super eo presentibus requisiti fueritis, de securo et salvo providere studeatis conductu ad honorem dignitatem^e et profectum comodi reipublice singularem etc.